
 REGIONE ABRUZZO 
Giunta Regionale

DIPARTIMENTO INFRASTRUTTURE, TRASPORTI, MOBILITA', RETI E
LOGISTICA - DPE014

DETERMINAZIONE N. 67/DPE014   del   11.05.2020

SERVIZIO: GENIO CIVILE TERAMO

UFFICIO: TECNICO DI TERAMO

OGGETTO: fume Fino – lavori di ripristino e protezione arginatura in loc. Vicenne Comune di Castiglione
Messer Raimondo CUP: [C33H20000140002].
Affidamento servizi  professionali per rilievi  topografici  dello stato dei luoghi ante e
post intervento. CIG:[ Z012CBF2D].

VISTO il D. Lgs. 50/2016;
VISTO il D.P.R. 207/10; 
VISTA la Legge Regionale n.17/1974;
VISTA la L.R. n. 4/2020 “approvazione bilancio di previsione finanziaria 2020/2022

PREMESSO CHE:
 
  A seguito della segnalazione effettuata dalla sig.ra Luciani Elisa, tecnici dello scrivente Servizio hanno

effettuato un sopralluogo ricognitivo per accertare lo stato dei luoghi segnalati. 
 Dal sopralluogo si è potuto costatare che nel tratto visionato, a valle del ponte della strada provinciale n.

34, in località Vicenne, il fiume Fino ha formato un meandro in sx idraulica, spingendo il suo corso al
piede dell’argine ivi presente. Oltre l’opera arginale di contenimento del fiume, è presente un edificio ad
uso  abitazione,  il  quale  risulta  realizzato  in  una  zona  pianeggiante  e  depressa  rispetto  alle  aree
circostanti, ad una quota prossima alla stessa del letto del fiume, già soggetta per le sue caratteristiche a
facili allagamenti  a causa delle acque che vi si raccolgono dalla sovrastante collina.  La corrente del
fiume, nella conformazione assunta dal meandro in occasione degli ultimi eventi di piena, ha eroso il
piede argine interno, pregiudicando la futura tenuta dell’opera di contenimento,  che in occasione di
nuove sollecitazioni, potrebbe cedere sotto la spinta della corrente. 

 In considerazione dello stato dei luoghi, posto che l’argine in questione è stato realizzato allo scopo di
proteggere le aree e le abitazioni ivi presenti ed il suo eventuale cedimento comporterebbe l’allagamento
delle aree laterali, si ritiene necessario ripristinare la corretta geometria dell’argine e realizzare un’opera
di  protezione  del  piede  della  lunghezza  di  circa  ml  100 e,  contestualmente,  migliorare  per  quanto
possibile la sezione di deflusso dell’alveo. 

 Per l’esecuzione dell’intervento in oggetto, mediante la realizzazione di protezioni spondali radenti, con
nota  prot.  RA/219939/19  del  26.07.2019,  lo  Scrivente  Servizio  ha  richiesto  al  Dipartimento
Infrastrutture, Trasporti, Mobilità, Reti e Logistica - DPE013 - Servizio Difesa Idraulica, Idrogeologica
e della Costa, la somma di € 50.000,00.

 Con nota prot. RA/50303 del 20/02/2020, il Servizio di Difesa Idraulica, Idrogeologica e della Costa, -
DPE013, in relazione agli interventi di somma urgenza ed urgenza per dissesti idrogeologici, idraulici e
della costa del territorio regionale, ha trasmesso l’elenco degli interventi stanziati sul capitolo 152108 ai
quali dare immediato avvio.



 Con successiva nota prot. 0061635 del 02.03.2020, lo scrivente ha richiesto al Servizio DPE0/13,
la conferma del finanziamento, al fine di dare immediato avvio all’intervento; conferma pervenuta
in data 07.003.2020 per un importo complessivo di € 50.000,00, con l’indicazione che l’intervento
finanziato  dovrà  essere  realizzato  mediante  assunzione  di  impegno  di  spesa  sul  capitolo  n.
152108.2/S del bilancio regionale, a valere sulle risorse stanziate nell’esercizio finanziario 2020,
dando altresì atto a tal fine, che la somma autorizzata sul capitolo di spesa n. 152108.S è stata
accertata,  con  Determinazione  Dirigenziale  n.  DPC  017/081  del  07.02.2020,  da  citare  nella
relativa determinazione dirigenziale di assunzione del relativo impegno di spesa.

 Al  fine  dell’attuazione  dell’intervento  di  che  trattasi,  ai  sensi  del  D.  Lgs  50/2016,  con
determinazione dirigenziale n. / DPE014 del 08.04.2020 è stato nominato il Responsabile Unico
del  Procedimento,  l’ufficio  di  progettazione  e  direzione  lavori,  il  personale  tecnico  ed
amministrativo per le attività di supporto al RUP.

 Con determinazione a contrarre n. / DPE014 del 08.04.2020, redatta ai sensi dell’articolo 192  del
Testo Unico  degli  Enti  locali  di  cui  al  decreto  legislativo  n.  267/2000,  sono state  stabilite  le
modalità  ed avviate  le  procedure di  scelta  del  contraente  per  l’esecuzione  del  servizio di  che
trattasi.

 In  esito  alla  procedura  effettuata  per  la  scelta  del  contraente,  con  Verbale  del  09.04.2020  è
risultato  affidatario  del  servizio  per  l’esecuzione  dei  rilievi  topografici  il  Geom.  MARCO
STUPPINI, C.F. STPMRC81P10L103V, P. IVA 0175133679, con sede in Comune di Civitella
del Tronto via Rocca D’angelo /B fraz.ne  Rocche,  che ha accettato l’incarico per un compenso
professionale lordo  stabilito in  € 1.600,00, da assoggettare al ribasso del 30%, pertanto per un
importo netto di onorario di € 1.120,0,  oltre ad € 44,80 per oneri di cassa dovuti nella misura del
4%  ed € 256,26 per IVA al 22%, per complessivi €1.421,06.

RITENUTO di poter procedere ad affidare l’esecuzione del servizio in oggetto al  Geom. MARCO
STUPPINI, C.F. STPMRC81P10L103V, P. IVA 0175133679, con sede in Comune di Civitella del
Tronto via Rocca D’angelo /B fraz.ne  Rocche,  sulla base dell’autodichiarazione sul possesso dei
requisiti, resa dall’O.E. in sede accettazione dell’incarico;
PRESO ATTO che  l’affidamento  diverrà  efficace  ad  esito  positivo  dei controlli  concernenti  il
possesso dei requisiti generali previsti dall’art. 80 del D. Lgs 50/16, così come stabilito dall’art. 32
del medesimo Decreto;
ACCERTATA la  regolarità  contributiva  a  carico  del  Geom.  MARCO  STUPPINI mediante
acquisizione modello DURC Online rilasciato dal CEPAG il 14.04.2020;
DATO ATTO della legittimità e regolarità tecnico amministrativa del presente provvedimento;

DETERMINA

Per le motivazioni riportate in narrativa, qui integralmente richiamate:

1) Di affidare al professionista Geom. MARCO STUPPINI, C.F. STPMRC81P10L103V, P. IVA
0175133679,  con  sede  in  Comune  di  Civitella  del  Tronto  via  Rocca  D’angelo  /B  fraz.ne
Rocche, sulla base dell’autodichiarazione sul possesso dei requisiti resa in sede di accettazione
dell’incarico, l’esecuzione dei servizi professionali per rilievi topografici dello stato dei luoghi
ante e post operam per l’intervento  avente ad oggetto:  “fiume Fino – lavori di ripristino e
protezione  arginatura  in  loc.  Vicenne  Comune  di  Castiglione  Messer  Raimondo  CUP:
[C33H20000140002] - CIG:[ Z012CBF2D]”.

2) Di stabilire l’importo del compenso professionale netto in € 1.120,0,  oltre ad € 44,80 per oneri
di cassa dovuti nella misura del 4%  ed € 256,26 per IVA al 22%, per complessivi €1.421,06.

3) Di dare  atto  che  il  presente  affidamento  diventerà  efficace  ad  avvenuto  esito  positivo  del
controllo sulle dichiarazioni rese, avviato ai sensi del art. 32 del D.lgs. 50/2016.

4) Di dare atto che si procederà ad effettuare  l’impegno di spesa in sede di predisposizione della
determinazione dirigenziale di conferma affidamento.

5) Di dare atto che la presente determinazione sarà sottoposta a pubblicazione ai sensi dell’art. 26 del
D. Lgs 33/2013.

6) Di  dare  atto  che  la  pubblicazione  del  presente  atto  ha  valenza  anche  per  la  pubblicazione  di
avvenuta aggiudicazione.

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO
(Dott. Ing. Giancarlo MISANTONI)

(Firmato digitalmente)

L’estensore
Geom. Franco Raponi

(Firmato elettronicamente)

Il Responsabile dell’Ufficio
Ing. Mario Cerroni

   (Firmato elettronicamente)


